TERESINA – NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA

36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA
Flávio Teixeira de Abreu Júnior – Promotor Titular (ATO PGJ Nº 1348/2023)

EXTRATO DE ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
PROJETO ÁBACO – DIA 12.12.2024

(SIMP 000014-023/2023)

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais, pelo Promotor de Justiça Titular da 36ª Promotoria de Justiça de Teresina-PI,

faz saber que aos dias doze do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às

nove horas e vinte e sete minutos, no Auditório do Ministério Público, localizado na

Rua Lindolfo Monteiro, nº 911, foi realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA com o propósito de

apresentar aos representantes de entidades e órgãos públicos e privados que atuam

na defesa do meio ambiente e no saneamento básico o Projeto Ábaco e promover a

discussão  sobre  a  gestão  dos  orçamentos  estadual  e  municipal  dessas  áreas.  A

audiência teve como foco o debate sobre os obstáculos encontrados para essa gestão

orçamentária,  a  sugestão  de  melhorias  e  o  incentivo  ao  uso  das  ferramentas

disponíveis na internet para o acompanhamento e fiscalização da execução desses

orçamentos.

Estiveram presentes a coordenadora da Rede Ambiental do Piauí - REAPI, sra.

Tânia Martins Santos, dos gerentes do Instituto de Saneamento Básico do Piauí -

ISBPI, sr. José Martins e sra. Juliana Martins, do Diretor de Operações do Instituto de

Saneamento Básico do Piauí – ISBPI, sr. Orlando de Carvalho Sá Carlos, e o Diretor-

Geral do Instituto de Saneamento Básico do Piauí – ISBPI, sr. Magno Pires. A íntegra

da ata da audiência pública está disponível para consulta nos autos do Procedimento

Administrativo nº 01/2023 (SIMP 000014-023/2023).

Teresina-PI, 12 de dezembro de 2024.

________________________________

Flávio Teixeira de Abreu Júnior

Promotor de Justiça

Rua Lindolfo Monteiro, 911 – Fátima
Teresina-PI – CEP 64049-440

Tel.: (86) 2222-8211 / 98119-3153
Email: 36.pj.fazenda@mppi.mp.br

Doc: 7059594, Página: 1

TERESINA – NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA

36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA
Flávio Teixeira de Abreu Júnior – Promotor Titular (ATO PGJ Nº 1348/2023)

EXTRATO DE ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
PROJETO ÁBACO – DIA 12.12.2024

(SIMP 000014-023/2023)

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais, pelo Promotor de Justiça Titular da 36ª Promotoria de Justiça de Teresina-PI,

faz saber que aos dias doze do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às

nove horas e vinte e sete minutos, no Auditório do Ministério Público, localizado na

Rua Lindolfo Monteiro, nº 911, foi realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA com o propósito de

apresentar aos representantes de entidades e órgãos públicos e privados que atuam

na defesa do meio ambiente e no saneamento básico o Projeto Ábaco e promover a

discussão  sobre  a  gestão  dos  orçamentos  estadual  e  municipal  dessas  áreas.  A

audiência teve como foco o debate sobre os obstáculos encontrados para essa gestão

orçamentária,  a  sugestão  de  melhorias  e  o  incentivo  ao  uso  das  ferramentas

disponíveis na internet para o acompanhamento e fiscalização da execução desses

orçamentos.

Estiveram presentes a coordenadora da Rede Ambiental do Piauí - REAPI, sra.

Tânia Martins Santos, dos gerentes do Instituto de Saneamento Básico do Piauí -

ISBPI, sr. José Martins e sra. Juliana Martins, do Diretor de Operações do Instituto de

Saneamento Básico do Piauí – ISBPI, sr. Orlando de Carvalho Sá Carlos, e o Diretor-

Geral do Instituto de Saneamento Básico do Piauí – ISBPI, sr. Magno Pires. A íntegra

da ata da audiência pública está disponível para consulta nos autos do Procedimento

Administrativo nº 01/2023 (SIMP 000014-023/2023).

Teresina-PI, 12 de dezembro de 2024.

________________________________

Flávio Teixeira de Abreu Júnior

Promotor de Justiça

Rua Lindolfo Monteiro, 911 – Fátima
Teresina-PI – CEP 64049-440

Tel.: (86) 2222-8211 / 98119-3153
Email: 36.pj.fazenda@mppi.mp.br

Assinatura Realizada Externamente
https://www.mppi.mp.br/consulta-publica/validador/bcdb1897284435e2b576f6ea1e083fdf